— 1—

珠斗人常字〔2023〕47 号

关于印发《珠海市斗门区人民代表大会
常务委员会关于批准斗门区 2023 年
区本级预算调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2023 年 11 月 21 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会常

务委员会第十七次会议审议通过了《珠海市斗门区人民代表

大会常务委员会关于批准斗门区 2023 年区本级预算调整方案

的决议》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于珠海

市斗门区 2023 年区本级预算调整方案报告的审议

意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2023 年 11 月 21 日

— 2—

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2023 年区本级预算

调整方案的决议
(2023 年 11 月 21 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十七次会议通过)

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第十七次

会议，听取和审议了区财政局受区人民政府委托所作的《珠

海市斗门区 2023 年区本级预算调整方案报告》，审查了区人

民政府提出的 2023 年区本级预算调整方案。会议同意区人大

常委会财政经济城建环保工作委员会提出的审议意见，决定

批准 2023 年区本级预算调整方案。

— 3—

附件：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于珠海市斗门区 2023 年区本级预算

调整方案报告的审议意见
（2023 年 11 月 21 日,珠海市斗门区第五届人民代表大会

常务委员会第十七次会议通过）

珠海市斗门区第五届人民代表大会常务委员会第十七次

会议听取和审议了区人民政府《珠海市斗门区 2023 年区本级

预算调整方案报告》，会议同意区人大常委会财政经济城建环

保工作委员会提出的初步审议意见。具体意见如下：

一、基本情况

今年以来，在区委的正确领导下，区政府及其财政部门

多措并举组织财政收入，加强财政支出管理，财政预算收支

执行情况基本良好。但目前财政收支形势发生较大变化，一

是受土地出让情况不及预期等因素影响，财政收支矛盾突出，

为确保年度财政收支平衡，区财政部门大力压减非刚性支出、

盘活存量资金；二是收到第二批专项债券和再融资债券，以

及增加上级转移支付收入，需及时调整预算。

调整后，全区一般公共预算总收入由年初预算的 799,963

万元调整为 773,852 万元，调减 26,111 万元，其中一般公共

预算收入由年初预算的 281,560 万元调整为 301,810 万元，

调增 20,250 万元，增幅由年初预算的 22%调整为 30.8%；全

— 4—

区一般公共预算总支出由年初预算的 799,963 万元调整为

773,852 万元，调减 26,111 万元。全区政府性基金预算总收

入由年初预算的 1,208,145 万元调整为 952,942 万元，调减

255,203 万元；全区政府性基金预算总支出由年初预算的

1,208,145 万元调整为 952,942 万元，调减 255,203 万元。全

区国有资本经营预算总收入由年初预算的 13,000 万元调整为

133,010 万元，调增 120,010 万元。国有资本经营预算支出由

年初预算的 13,000 万元调整为 133,010 万元，调增 120,010

万元。

财经城环工委认为，斗门区 2023 年区本级预算调整方案

符合相关法律规定，符合我区实际情况，总体可行，建议区

人大常委会批准《珠海市斗门区 2023 年区本级预算调整方

案报告》。

二、建议

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支，提出以下建议：

（一）以政领财明确方向，推动财政高质量发展。坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大、中央经济工作会议、全省高质量发展大会精

神，毫不动摇坚持“两个确立”，坚定不移做到“两个维护”，

确保财政工作始终沿着正确方向前进。坚持稳中求进的工作

总基调，牢牢把握“产业第一，交通提升，城市跨越，民生

为要”工作总抓手，突出制造业当家，聚焦高质量发展，确

保积极的财政政策加力提效，在有效支持高质量发展中保障

— 5—

财政可持续，为实现经济质的有效提升和量的合理增长作出

新的贡献。

（二）多措并举狠抓收入，稳住财政收入基本盘。充分

发挥财税联动机制，强化重点税源行业、重点企业、重点税

种管理，构建税费收入增长长效机制。进一步加快政府资源

资产盘活进度，深度挖掘增收潜力点，有序推进配建房、商

铺物业等资产处置，着力做大财政收入蓄水池。完善配套提

升土地价值、加强地块推介力度，加快土地出让进度，稳住

土地出让收入规模，为经济社会发展营造良好稳定的预期。

深入研究中央、省、市政策导向，立足区级现有资源、区位

和基础等实际，强化重点项目储备，积极争取上级资金支持。

（三）有压有保精准支出，提升财政资金使用效益。牢

固树立过“紧日子”思想，大力压实一般性支出，严控第三

方购买服务和政府履职类支出，持续推动降低行政运行成本。

坚持“三保”支出在财政支出中的优先位置，强化对重要战

略、重点工作、重大项目的财力保障，切实把宝贵的财政资

金用在发展紧要处、民生急需上，特别是群众眼见到耳听到

的微实事上。千方百计提升资金使用绩效，把绩效理念嵌入

预算管理全过程，深化“大刀队”管理体制机制，坚决把每

一分财政资金都花在刀刃上。

（四）强化预算监管，严防债务风险。紧密结合我区社

会经济发展需要，统筹做好今年预算执行和明年预算编制工

作，确保完成预算目标。强化预算刚性约束，严格遵守“先

预算、后支出”原则，严禁无预算、超预算支出。加强地方

— 6—

政府债务规范化管理，进一步增强债务风险意识，切实防控

债务风险，守牢债务风险底线，确保财政持续稳健运行。

抄送：区财政局。

		2023-11-22T16:29:00+0800
	signature info(version:4.50.109)